
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1990

113
Besluit van 26 februari 1990 tot vaststelling van 
een algemene maatregel van bestuur als 
bedoeld in de artikelen 81 en 84 van de Wet op 
de jeugdhulpverlening en artikel 7 van de Wet 
opneming buitenlandse pleegkinderen (Besluit 
College van advies voor de justitiële 
kinderbescherming)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Justitie van 26 oktober 
1989, Directie Jeugdbescherming en Reclassering, nr. 666 JR 89;

Gelet op de artikelen 81, tweede lid, en 84 van de Wet op de jeugd
hulpverlening (Stb. 1989, 360) en artikel 7 van de Wet opneming buiten
landse pleegkinderen (Stb. 1988, 566);

De Raad van State gehoord (advies van 19 december 1989, nr.
W03.89.0632);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Justitie van 26 
januari 1990, Directie Jeugdbescherming en Reclassering, nr.
2821 JR 90;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Het College van advies voor de justitiële kinderbescherming is 
gevestigd te 's-Gravenhage.

Artikel 2

1. Bij de benoeming van de leden wordt rekening gehouden met de 
geestelijke stromingen, zoals die in de bevolking in het algemeen 
aanwezig zijn.

2. Van het college maakt deel uit:
tenminste één met rechtspraak belast lid van de rechterlijke macht.
3. Van het college maken verder bij voorkeur deel uit:
a. een deskundige uit de kring van het maatschappelijk werk;
b. een deskundige op het gebied van de gedragswetenschappen;
c. een advocaat.

Staatsblad 1990 113 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 3

1. De leden worden benoemd voor de tijd van zes jaren.
2. In aansluiting aan deze termijn kunnen zij eenmaal voor gelijke 

termijn worden herbenoemd.
3. Aan een lid wordt tussentijds ontslag verleend:
a. bij het bereiken van de leeftijd van vijfenzestig jaren met ingang van 

de eerstvolgende maand;
b. op eigen verzoek.

Artikel 4

Bij belet of ontstentenis van de voorzitter en de plaatsvervangende 
voorzitter wordt het voorzitterschap waargenomen door het in achtereen
volgende dienstjaren oudste lid; in geval van gelijke diensttijd beslist de 
leeftijd.

Artikel 5

Een daartoe door Onze Minister van Justitie aangewezen ambtenaar 
van zijn ministerie is bevoegd deel te nemen aan de beraadslagingen van 
het college. Hij heeft ter vergadering een adviserende stem.

Artikel 6

1. Aan het college wordt door Onze Minister van Justitie een secre
taris toegevoegd;

2. De secretaris kan, ten behoeve van de werkzaamheden voor het 
college, worden bijgestaan door een of meer adjunct-secretarissen, die 
door Onze Minister van Justitie worden benoemd en ontslagen.

Artikel 7

Het college wordt vertegenwoordigd door de voorzitter.

Artikel 8

De leden genieten voor hun werkzaamheden ten behoeve van het 
college vergoeding van reis- en verblijfkosten overeenkomstig de 
bepalingen, welke te dien aanzien voor de burgerlijke rijksambtenaren 
zijn of zullen worden vastgesteld. Voor het bijwonen van vergaderingen 
van het college, alsmede voor het deelnemen aan zittingen ter behan
deling van beroepschriften als bedoeld in artikel 79 van de Wet op de 
jeugdhulpverlening (Stb. 1989, 360) of van verzoeken om advies als 
bedoeld in artikel 7, derde lid, van de Wet opneming buitenlandse pleeg
kinderen (Stb. 1988, 566) genieten zij een vacatiegeld.

Artikel 9

1. Het college dient Onze Minister van Justitie op diens verzoek of 
ambtshalve van advies over vraagstukken van algemeen beleid met 
betrekking tot de aan deze minister of mede aan hem opgedragen 
uitvoering van wettelijke bepalingen omtrent jeugdigen;

2. Het kan vraagstukken, het terrein van de jeugdhulpverlening betref
fende in studie nemen. Het deelt de uitkomst aan Onze Minister van 
Justitie mede.

Staatsblad 1990 113 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 10

Het advies van de Raad van State is 
°penbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Justitie.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
|nzage gelegde stukken worden opgenomen 
111 het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
k ra n t  van 10 april 1990 nr. 71.

578F
'!>SN 0920 - 2064 

u uitgeverij 's-Gravenhage 1990

1. Het college behandelt beroepschriften als bedoeld in artikel 79 van 
de Wet op de jeugdhulpverlening (Stb. 1989, 360), alsmede verzoeken 
om advies als bedoeld in artikel 7, derde lid, van de Wet opneming 
buitenlandse pleegkinderen (Stb. 1988, 566);

2. Het college kan de behandeling van de in het eerste lid bedoelde 
beroepschriften en verzoeken opdragen aan een uit zijn midden 
benoemde commissie van drie leden. Van deze commissie treedt bij 
voorkeur als voorzitter op een met rechtspraak belast lid van de rechter
lijke macht.

Artikel 11

De secretaris zendt van elke beslissing als bedoeld in artikel 79 van de 
Wet op de jeugdhulpverlening (Stb. 1989, 360) een afschrift aan Onze 
Minister van Justitie.

Artikel 12

Het college stelt een reglement van orde vast waarin zijn werkwijze, 
met inachtneming van de bepalingen van dit besluit, nader wordt 
geregeld.

Artikel 13

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot 
en met 1 juli 1989.

Artikel 14

Dit besluit kan worden aangehaald als «Besluit College van advies voor 
de justitiële kinderbescherming».

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 26 februari 1990
Beatrix

De Staatssecretaris van Justitie, 
A. Kosto

Uitgegeven de vijftiende maart 1990

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1990 113 3



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMOTA VAN TO ELICHTING

A lgem een

Het College van advies voor de justitiële kinderbescherming is een 
voortzetting van het College van advies voor de kinderbescherming, dat 
zijn grondslag vond in artikel 2 van de bij inwerkingtreding van de Wet 
op de jeugdhulpverlening ingetrokken Beginselenwet voor de kinderbe
scherming (Stb. 1961,403).

De taken van het College van advies zijn geregeld in de Wet op de 
jeugdhulpverlening (artikelen 79 en 81) en in de Wet opneming buiten
landse pleegkinderen (Stb. 1988, 566, artikel 7).

Deze taken zijn:
a. De Minister van Justitie van advies dienen over vraagstukken van 

algemeen beleid met betrekking tot de aan hem of mede aan hem 
opgedragen uitvoering van wettelijke bepalingen omtrent jeugdigen 
(artikel 81 Wet op de jeugdhulpverlening);

b. het behandelen van beroepschriften ingesteld tegen beslissingen 
van een klachtencommissie als bedoeld in artikel 73 van de Wet op de 
jeugdhulpverlening, indien de klacht bij de klachtencommissie aanhangig 
was gemaakt overeenkomstig het bepaalde in artikel 73 van de wet, dan 
wel door de klachtencommissie ingevolge artikel 77, tweede lid van de 
wet is beslist dat dit had behoren te geschieden (artikel 79 Wet op de 
Jeugdhulpverlening);

c. het adviseren van de Minister van Justitie naar aanleiding van 
verzoeken tot herziening van beslissingen tot afwijzing van verzoeken tot 
verlening van een beginseltoestemming als bedoeld in artikel 2 van de 
Wet opneming buitenlandse pleegkinderen of tot verlenging van de 
geldigheidsduur ervan (artikel 7 Wet opneming buitenlandse pleegkin
deren).

Het college verricht ingevolge artikel 81 van de Wet op de jeugdhulp
verlening voor het overige de werkzaamheden welke hem bij algemene 
maatregel van bestuur worden opgedragen. Tevens kunnen ingevolge 
artikel 84 van deze wet bij algemene maatregel van bestuur nadere 
regelen worden gesteld omtrent de benoeming en het ontslag van de 
leden en omtrent de werkwijze.

Ingevolge artikel 7 van de Wet opneming buitenlandse pleegkinderen 
kunnen bij algemene maatregel van bestuur nadere regels worden 
gesteld omtrent de behandeling van verzoeken tot herziening, als 
hiervoor onder c genoemd.

Dit besluit strekt ter uitvoering van de artikelen 81 en 84 van de Wet 
op de jeugdhulpverlening en artikel 7 van de Wet opneming buitenlandse 
pleegkinderen. Bij de uitvoering van genoemde wetsartikelen is het 
streven naar deregulering uitgangspunt geweest.

Het besluit is als ontwerp ingevolge artikel 5, derde lid, van de Wet op 
de jeugdhulpverlening in de Staatscourant bekend gemaakt. Het 
commentaar van het College van Advies voor de kinderbescherming 
heeft tot uitbreiding van de toelichting op de artikelen 3 tot en met 7 
geleid.

A rtike len

Artikel 1

Het college is, evenals dit vóór 1 juli 1989 met het College van advies 
voor de kinderbescherming het geval was, gevestigd te 's-Gravenhage. 
Dit is in artikel 1 van het besluit vastgelegd.

Staatsblad 1990 113 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artike l 2

Dit artikel is gelijkluidend aan het thans vervallen artikel 4 van het 
Uitvoeringsbesluit kinderbescherming (Stb. 1964, 327). De algemeen 
adviserende taak van het College maakt het wenselijk dat het niet alleen 
over deskundigheid op het terrein van de jeugdhulpverlening beschikt, 
maar dat het tevens uit een oogpunt van levens- en wereldbeschouwing 
zo breed mogelijk is samengesteld. Daartoe draagt het bepaalde in het 
eerste lid van d it artikel bij. Bij de voorgeschreven samenstelling is mede 
rekening gehouden met de rechtsprekende taken van het college. De 
onder 3 opgenomen kwalificaties dienen ertoe te waarborgen, dat het 
college m ultidisciplinair zal zijn samengesteld.

Artikelen 3 to t en m et 7

De artikelen 3 to t en met 7 zijn gelijkluidend aan de artikelen 5 to t en 
met 8 van het Uitvoeringsbesluit kinderbescherming.

Bij besluit van 21 december 1983, Stb. 729 to t wijziging van het 
Uitvoeringsbesluit kinderbescherming in verband met de invoering van 
een klachtrecht voor minderjarigen in rijksinrichtingen voor kinderbe
scherming, is de zittingsduur voor leden van het college van advies in 
beginsel begrensd to t twaalf jaren. Een overgangsregeling gaf ruimte 
voor een herbenoeming voor een derde term ijn van zes jaren, in 
bijzondere gevallen. De overgangsregeling was geschreven ten behoeve 
van de destijds zittende leden van het college. In één geval is van de 
mogelijkheid van een tweede herbenoeming gebruik gemaakt. Er was 
geen aanleiding om thans wederom een uitzondering mogelijk te maken 
op de algemene regel zoals die ook voor leden van de raden voor de 
kinderbescherming en van de commissies van toezicht bij de rijksinrich
tingen voor kinderbescherming geldt, dat slechts éénmaal een herbe
noeming voor een term ijn van zes jaren mogelijk is.

Artike l 8

Dit artikel regelt de vergoeding van reis- en verblijfkosten en het recht 
op vacatiegelden. De toekenning van een vacatiegeld is voorbehouden 
aan de uitoefening van de drie, in d it artikel, expliciet genoemde taken 
van het college: het bijwonen van vergaderingen van het college, het 
deelnemen aan zittingen ter behandeling van beroepschriften als bedoeld 
in artikel 79 van de W et op de jeugdhulpverlening en het deelnemen aan 
zittingen ter behandeling van verzoeken om advies als bedoeld in artikel 
7, derde lid, van de W et opneming buitenlandse pleegkinderen. Voor de 
toekenning van vacatiegelden zijn van toepassing de bepalingen van het 
Besluit van 18 april 1988, Stb. 205 (Vacatiegeldenbesluit 1988).

A rtike l 9

Dit artikel komt nagenoeg overeen met artikel 10 van het Uitvoerings
besluit kinderbescherming. De reikwijdte van de advisering is echter op 
grond van het bepaalde in artikel 81 van de W et op de jeugdhulpver
lening uitgebreid to t «mede» aan de M inister van Justitie opgedragen 
uitvoering van wettelijke bepalingen om trent jeugdigen.

A rtike l 10

Dit artikel regelt de behandeling van beroepschriften als bedoeld in 
artikel 79 van de W et op de jeugdhulpverlening en de verzoeken om 
advies naar aanleiding van beslissingen van de Minister van Justitie to t

Staatsblad 1990 113 5



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

aaffwwiijjzziinngg  vvaann  vveerrzzooeekkeenn  oomm  vveerrlleenniinngg  ooff  vveerrlleennggiinngg  vvaann  eeeenn  ttooeesstteemmmmiinngg  
als bedoeld in artikel 2 van de Wet opneming buitenlandse pleegkin
deren.

Het tweede lid regelt de behandeling van de in het eerste lid bedoelde 
zaken in commissies uit het college.

A r t ik e le n  I I  e n  12

Deze artikelen komen grotendeels overeen met artikel 11, derde lid en 
12 van het Uitvoeringsbesluit kinderbescherming.

A r t ik e l  13

Tot de onderwerpen waarvoor in artikel 92 van de Wet op de jeugd
hulpverlening een overgangsregeling is getroffen, behoort niet de 
materie van de artikelen 81 en 84 van die wet. In verband hiermede dient 
dit besluit terug te werken tot en met 1 juli 1989. Daarin voorziet dit 
artikel.

De Staatssecretaris van Justitie,
A. Kosto

Staatsblad 1990 113 6


	stb_1990_113

